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«Mas el que persevere hasta el fin, éste será salvo» 
(San Mateo 24:13) 

 

SITUACIÓN GENERAL DEL MERCADO ASEGURADOR DE NICARAGUA A MAYO 2021 

Según estadísticas del estado de resultados del Sistema Asegurador publicadas por la Superintendencia de 
Bancos (SIBOIF) a Mayo 2021, las primas emitidas totales del Sistema Asegurador Nacional expresan un 
aumento de US$12.17 millones equivalentes a un incremento del 15%, al elevar la producción de primas 
emitidas de US$81.08 millones suscritas a Mayo 2020 a un encaje de US$93.24 millones. 
 
El gráfico 1 ilustra comparativamente la dinámica de las primas emitidas por Compañía Aseguradora, así 
como la tasa en que variaron las primas a Mayo de 2021 vs. 2020 respectivamente. Por otro lado, en la 
Tabla 2 se presentan los indicadores del desempeño siguientes: rentabilidad sobre primas emitidas, 
rentabilidad técnica, retención de riesgos, siniestralidad de retención y gastos operacionales netos, según 
Compañía Aseguradora. Luego, en la Tabla 3 se muestra el Estado de Resultados por Compañía. 
 

TABLA 1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 2 0 2 0 2 1 VARIACIÓN 

IMPORTES ESTRUCTURA IMPORTES ESTRUCTURA ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

       
TOTALES 81,076 100.0% 93,242 100.0% 12,166 15.0% 

       

INISER 17,249 21.3% 20,035 21.5% 2,786 16.2% 

AMERICA 20,959 25.9% 23,128 24.8% 2,169 10.3% 

ASSA 18,060 22.3% 22,265 23.9% 4,205 23.3% 

LAFISE 18,463 22.8% 20,989 22.5% 2,526 13.7% 

MAPFRE 6,346 7.8% 6,826 7.3% 480 7.6% 
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NDICADORES DEL DESEMPEÑO A MAYO 2021 

TABLA 2 
1. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y EL RESULTADO OPERATIVO NETO (DESPUÉS DEL I. R.) 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 2 0 2 0 2 1 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 81,076 9,330 11.5% 93,242 11,319 12.1% 15.0% 21.3% 
         

 INISER 17,249 4,923 28.5% 20,035 5,909 29.5% 16.2% 20.0% 
 AMERICA 20,959 -460 -2.2% 23,128 1,241 5.4% 10.3% -369.6% 
 ASSA 18,060 716 4.0% 22,265 855 3.8% 23.3% 19.4% 
 MAPFRE 6,346 174 2.7% 6,826 127 1.9% 7.6% -27.4% 
 LAFISE 18,463 3,978 21.5% 20,989 3,189 15.2% 13.7% -19.8% 

         
2. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y EL RESULTADO TÉCNICO NETO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 2 0 2 0 2 1 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 48,751 3,109 6.4% 50,505 4,089 8.1% 3.6% 31.5% 
 INISER 14,115 1,643 11.6% 15,138 1,783 11.8% 7.3% 8.5% 
 AMERICA 10,328 -1,144 -11.1% 11,196 635 5.7% 8.4% -155.5% 
 ASSA 5,945 -109 -1.8% 4,985 427 8.6% -16.2% -492.1% 
 MAPFRE 4,245 -157 -3.7% 4,380 -281 -6.4% 3.2% 78.9% 
 LAFISE 14,119 2,875 20.4% 14,806 1,525 10.3% 4.9% -47.0% 

         
3. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES Y RETENIDAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 2 0 2 0 2 1 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION 
PRIMAS 

TOTALES 
PRIMAS 

RETENIDAS 
RETENCION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 81,076 48,751 60.13% 93,242 50,505 54.17% 15.00% 3.60% 
 INISER 17,249 14,115 81.83% 20,035 15,138 75.56% 16.15% 7.25% 
 AMERICA 20,959 10,328 49.27% 23,128 11,196 48.41% 10.35% 8.41% 
 ASSA 18,060 5,945 32.92% 22,265 4,985 22.39% 23.28% -16.15% 
 MAPFRE 6,346 4,245 66.90% 6,826 4,380 64.17% 7.56% 3.17% 
 LAFISE 18,463 14,119 76.47% 20,989 14,806 70.54% 13.68% 4.87% 

         
 4.  EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SINIESTROS POR RETENCION 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 2 0 2 0 2 1 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS SINIESTR. 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 48,751 17,722 36.35% 50,505 17,957 35.55% 3.60% 1.33% 
 INISER 14,115 5,218 36.97% 15,138 5,163 34.10% 7.25% -1.06% 
 AMERICA 10,328 6,160 59.65% 11,196 4,988 44.55% 8.41% -19.03% 
 ASSA 5,945 802 13.48% 4,985 722 14.48% -16.15% -9.95% 
 MAPFRE 4,245 1,780 41.93% 4,380 1,492 34.05% 3.17% -16.20% 
 LAFISE 14,119 3,762 26.65% 14,806 5,593 37.78% 4.87% 48.67% 

         
5. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 2 0 2 0 2 1 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. 
OPERA. 
NETOS 

EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. OPERA. 

NETOS 
EFICIENCIA 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 48,751 27,091 55.57% 50,505 24,660 48.83% 3.60% -8.98% 
 INISER 14,115 6,573 46.57% 15,138 7,000 46.24% 7.25% 6.50% 
 AMERICA 10,328 5,946 57.58% 11,196 4,353 38.88% 8.41% -26.79% 
 ASSA 5,945 4,738 79.70% 4,985 3,301 66.22% -16.15% -30.33% 
 MAPFRE 4,245 2,317 54.58% 4,380 2,544 58.08% 3.17% 9.79% 
 LAFISE 14,119 7,516 53.24% 14,806 7,461 50.39% 4.87% -0.74% 
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ESTADO DE RESULTADOS  POR COMPAÑÍA A MAYO 2021 

        TABLA 3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANÁLISIS ESTADO DE RESULTADOS POR COMPAÑIAS ASEGURADORADORAS  

TODOS LOS RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2021 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA TODO EL SISTEMA I N I S E R AMERICA ASSA LAFISE MAPFRE 

% IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR 

(1) 
 

(3= 4+....8) 
 

(4) 
 

(5) 
 

(6) 
 

(7) 
 

(8) 
 

  I. PRIMAS EMITIDAS              

    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   93,242   20,035   23,128   22,265   20,989   6,826   

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 42,737 45.83% 4,896 24.44% 11,932 51.59% 17,280 77.61% 6,183 29.46% 2,446 35.83% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 50,505 54.17% 15,138 75.56% 11,196 48.41% 4,985 22.39% 14,806 70.54% 4,380 64.17% 
              

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 3,799 7.52% 1,192 7.87% 1,220 10.90% 535 10.72% 227 1.53% 625 14.27% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 46,706 92.48% 13,946 92.13% 9,976 89.10% 4,450 89.28% 14,579 98.47% 3,755 85.73% 

 II. SINIESTROS INCURRIDOS              

    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 26,800 28.74% 5,087 25.39% 9,450 40.86% 2,671 12.00% 6,653 31.70% 2,940 43.07% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 8,843 20.69% -76 -1.55% 4,462 37.39% 1,949 11.28% 1,060 17.14% 1,449 59.23% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 17,957 35.55% 5,163 34.10% 4,988 44.55% 722 14.48% 5,593 37.78% 1,492 34.05% 

III. GASTOS OPERATIVOS              

    9. Costo del  X. L. 9/3 2,849 5.64% 345 2.28% 334 2.98% 357 7.17% 1,496 10.11% 317 7.23% 
              

  10. Gastos de Adquisición 10/1 14,158 15.18% 2,838 14.16% 3,220 13.92% 3,727 16.74% 3,078 14.67% 1,296 18.99% 

  11. Gastos de Administración 11/1 15,790 16.93% 4,260 21.26% 4,027 17.41% 1,760 7.90% 4,345 20.70% 1,398 20.49% 

  12. Total Gst. Operacionales (10+11) 12/1 29,948 32.12% 7,098 35.43% 7,246 31.33% 5,486 24.64% 7,423 35.37% 2,694 39.47% 
              

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 8,137 19.04% 442 9.03% 3,227 27.04% 2,542 14.71% 1,458 23.59% 467 19.11% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 24,660 48.83% 7,000 46.24% 4,353 38.88% 3,301 66.22% 7,461 50.39% 2,544 58.08% 
                    

  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 4,089 8.10% 1,783 11.78% 635 5.67% 427 8.57% 1,525 10.30% -281 -6.41% 

 I V. AREA FINANCIERA              

  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 7,754 8.32% 3,560 17.77% 744 3.22% 677 3.04% 2,124 10.12% 650 9.52% 

  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 1,334 1.43% 611 3.05% 91 0.40% 122 0.55% 440 2.09% 70 1.03% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 184 0.20% -45 -0.23% 368 1.59% -115 -0.52% 55 0.26% -79 -1.16% 

  19. Total Produc. y Otros  Finan. Netos (16+17+18) 19/1 9,273 9.94% 4,126 20.59% 1,204 5.21% 683 3.07% 2,618 12.48% 641 9.39% 
              

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 13,362 14.33% 5,909 29.49% 1,839 7.95% 1,110 4.99% 4,143 19.74% 360 5.28% 
              

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 2,043 15.29% 0 0.00% 599 32.55% 256 23.02% 954 23.04% 234 64.89% 
              

  22. TOTAL RESULTADO OPERATIVO NETO (20-21) 22/1 11,319 12.14% 5,909 29.49% 1,241 5.36% 855 3.84% 3,189 15.19% 127 1.85% 
 


